*vid. Dionys. Petav. Doctrin. Temp. lib. XI. cap. 36. Add. Henr. Noris diſſ. de Num. Diocl. & Licin. p. 66.*

potuisset, ut duorum annorum diversi Consulatus in unum Tribunicia potestatis annum congruerent; & vicissim duos Tribunicia potestatis annos, idem, unius anni, consulatus amplecteretur? quod fieri utique sciunt, qui in priscis monumentis non sunt prorsus hospites. In eo vero lapsum puto Virum alias diligentissimum, cæterisque errandi viam præivisse, dum non iis, quibus debebat, limitibus, numerum Tribunicia potestatis in partes anni Juliani descripsit. Verba, quibus sententiam suam declarat, sunt ista: *Illud animadvertendum, quemq; tribunicia potestatis annum duorum annorum Julianorum partem occupasse, quo animadverso pleraq; contradictiones tolluntur. quapropter & ego per singulos annos Julianos duos Tribunicia potestatis annos constitui, eum videlicet, qui est à Cal. Januariis ad diem acceptæ potestatis, & eum, qui ab eo die ad finem anni Juliani producebatur.*

ad Fest.  
lib. 2.  
p. 180.

XV. Bene, meo iudicio, quod iterum dico, initium numerandæ periodi Tribunicia deducit à die acceptæ potestatis: sed ejusdem renovandæ iterandæque principium non videtur eo, quo oportebat, tempore definitum. Ac nisi me omnia fallunt, seduxit à recta via Panvinium, cæterosque quos ego vidi Chronologos Factorumque & Annalium scriptores, testimonium, quo hac in re unice nituntur, *Dionis* non recte expensum. Verba *Dionis* huc facientia ita convertit *Panvinius*: *Ex Tribunicia potestate numerabant Imperatores annos Imperij, quasi eam singulis annis tanquam perpetui tribuni caperent.* Vel hic locus documento esse queat, quàm non sit alienis oculis ingeniove in alterius præsertim linguæ Scriptoribus fidendum. Græca enim quam diversè sonant? retulimus antea: sed repetiisse non erit supervacuum, δι αὐτῆς ἢ ἡ ἐξαεὶδματος τῶν ἐτῶν τῶν δεχῆς αὐτῶν, ὡς ἢ καὶ ἐτῶν αὐτῶν μὲν τῶν αἰεὶ δημοκρατίων λαμβανόντων, περιβαίνει. Condonetur perspicuitati elegantia: nec vero aliud quicquam dicit *Dio*, quam: *Per illam (Tribuniciam Potestatem) procedit etiam computatio annorum Imperij eorum (Imperatorum): utpote qui eam quotannis cum quibusq; Tribunis plebis suscipiunt.* μὲν τῶν αἰεὶ δημοκρατίων, ad verbum latine reddi non potest: perinde ut illud tritum Thucydidis: καὶ τὰς αἰεὶ ἀληθεύουσας καὶ ἐξέπιμποντες ἐστὶν ἐκείνης, à sensu recedit longissima, tanquam perpetui Tribuni. Melius vulgatæ *Dionis* versiones cum Tribunis plebis ejus anni: vel

B.P. lib. 8.

simplicius: cum Tribuni plebis. posses magis significanter: cum  
 is, qui subinde Tribuni plebis sunt. Unde quidem veluti de pla-  
 no prodibit, ut renovandæ periodi Tribunicæ terminum non  
 in die natali acceptæ potestatis aut imperii, sed in eo tempore  
 constituere oporteat, quo Tribuni plebis ordinarii magistrat-  
 um inibant. quod nemo ignorat in principium Decembris con-  
 gruuisse, non antiquissimis tantum moribus Pop. Rom. & circa  
 ipsam tribunatus originem; sed adhuc sub Cæsarum Monar-  
 chia. De sua ætate testatur *Dionysius Halicarnassensis*: enumerat-  
 is enim, qui primi Tribuni creati sunt, subjicit: *ἔτι δὲ Ἀρκαδικῶν  
 ἔξουσιας πρῶτοι προέλαβον οἱ πάντε ἀνδρες, ἡμῶν τελευτῆν ἐπὶ τῶν  
 αἰδῶν δεκαμβεβίων, ὡς πρὸς καὶ μέχρι τῆ καθ' ἡμῶν χρεὶν γίνεται.* Pro  
 quarto Idus decembris ipsis Nonis Decembris initum hunc magistra-  
 tum videtur innuere *Cicero*. si genuina est, ut *Gruchio* videbatur,  
 & incorrupta *Asconij Pediani* lectio. de quo non simplex ambi-  
 gendi causa superest. Sed quod discrepat, adeo est exiguum,  
 ut absque jactura veritatis in medio possit relinqui. Sive enim  
 decembris die X. cum *Dionysio*, sive V. cum *Cicerone* initum Tri-  
 bunatum admittamus, sique assentiamur *Dioni*, Principes Ro-  
 manos singulis annis cum Tribunis Ordinariis Tribuniciam  
 potestatem suscepisse; mirandum non erit, si aliquando in  
 Consulatus diversorum annorum unus Tribunicæ potestatis  
 numerus porrigatur. quod etiam in Tribunatu ordinario pec-  
 ualiari annotationis Veteribus subinde occasionem præbuit.

Nb. 6.  
 p. 410.  
 de Com.  
 Rom. II. 6.  
 in Verr.  
 Att. I. 6. 10.

ad p. 142.  
 XXXIX. 32. Videantur, quæ ad *Asconium Pedianum* erudite consignavit *Carolus*  
*Sigonius*: addaturque *Livyj* præsertim contra *Valerium Antiatem*  
 de obitu *Scipionis nobilis* disputatio. Ubi inter cætera: *Hic*  
*Nævius*, scribit, in magistratuuum libris est *Tribunus Plebis*, *P. Claudio*,  
*L. Porcio Coss.* sed iniiit *Tribunatum Appio Claudio*, *M. Sempromio Coss.*  
*ante diem quartum Idus decembris. inde tres menses ad Idus Martias*  
*sunt; quibus P. Claudius L. Porcius Consulatum inierunt.*

XVI. De ratione igitur computandi annos Cæsarum  
 juxta numeros Tribunicæ potestatis ita forte sentiendum fue-  
 rit. quo quisque tempore Imperator Tribuniciam potestatem  
 acceperit, ab eo primam periodum Tribuniciam numeratam  
 fuisse, ad Tempus, quo Tribuni ordinarii magistratum inibant:  
 ab eo autem tempore Tr. Pot. II. computari solitam, ad No-  
 nas,

nas, vel IV. Id. Decembr. anni Juliani sequentis, à quo principio TR. POT. III. cœpit procedere.

XVII. Exempla, quæ superius produximus, mutuabuntur ab hac observatione lumen, & id illi vicissim reddent, veluti scœnore. *Nerva* Imperium auspicatus est, juxta *Petavij* calculum, die Septembris XIX. An. Christi XCVI. obiit Januarii die XXVII. Anni Christi XCIIIX. Prima itaque Tribunicia periodus finita est die V. vel X. Decembris A. C. 96. inde processit secunda ad d. V. vel X. Decembr. A. C. 97. à quo tempore ad diem XXVII. Januarii 98. qui cusi sunt nummi quæve inscriptiones publicatæ, eæ utique TR. POT. III. fuerunt signandæ. *Severus*, ex computo ejusdem, cœpit imperare circa Calendas Junii An. Chr. CXCIII. desit Februarii die IV. An. Chr. CCXI. primam igitur Tribunicia Potestatis periodum conclusit dies V. vel X. Decembr. An. Chr. 193. inde numerata est TRIB. POT. II. quo fiet itidem, ut iis, quæ gesta sunt à die V. vel X. Decembr. Anni Chr. 210. ad diem Severi emortualem, sc. IV. Febr. A. C. 211. non potuerit nisi TR. POT. XIX. præscribi. Nec tamen exceditur modus temporis, quem Severi imperio diximus præfinitur à *Dione*. Quo minus induci debuit *Cardinalis Baronius* in examinandis *Galli & Volustiani* annis, ut ex nummorum inscriptionibus, in quibus legitur TR. POT. III. contra veteram omnium auctoritatem, assereret, illos non biennio vel paulo amplius regnasse, sed ad quatuor annos Imperium propagasse. Successerunt illi Decis Mense Novembri An. Chr. CLI adeoque anni ejusdem Decembri inchoarunt TR. POT. II. ut etiam An. Chr. 153. exeunte, vel ineunte A. C. 154. extinctos, adeoque duos duntaxat annos cum paucis mensibus regnando explevisse statuamus, attingisse tamen TR. POT. III. sit admittendum. Et sudavit tamen *Baronius*, ut aperiret, unde irrepserit error, ut quod certum sit annos quatuor eosdem imperasse, non nisi biennium eorum imperio tribuatur. Sed nisi *Dionis*, quam hæctenus tueri conamur, interpretatio, rationibus idoneis convellatur, non erit aperire arduum, in quam multos errores neglectus ejus *Baronij* & aliorum computationem præcipitaverit. Sed id non est hujus loci: quo diffusioris disputationis non ambitum ex-  
plere, sed occasionem suppeditare animus fuit.